
terça-feira, 01 de setembro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 01 de setembro de 2009

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA, a viajar às 
cidades de São Paulo-SP e Fortaleza-CE, no período de 26 a 
29 de agosto do corrente, a fim de participar, respectivamente, 
do Broadcast and Trade Cable e da inauguração do novo canal 
transmissor da TV Cultura do Estado do Ceará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
transferir, de 6 de julho a 4 de agosto de 2009 para 27 de 
julho a 25 de agosto de 2009, o período de férias concedido 
a ORLANDO BORDALLO JÚNIOR, Secretário de Estado de 
Administração, por intermédio do Decreto datado de 16 de julho 
de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.463, de 
17 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DULCINDO DA SILVA FERREIRA NETO do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, 
a contar de 31 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDUARDO DA CRUZ SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, 
a contar de 3 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

PORTARIA N.º 1.964/2009-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0934/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ FERNANDES PONTES do cargo em comissão 
de Coordenador de Compras Governamentais, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 17 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 1.965/2009-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0933/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES do cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, 
a contar de 17 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.966/2009-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0933/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ FERNANDES PONTES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 17 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.967/2009-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0927/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar PEDRO PAULO SOARES ROSA do cargo em comissão 
de Diretor de Gestão da Cadeia de Suprimentos e Serviços 
Logísticos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração, a contar de 18 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.968/2009-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0927/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Gestão da Cadeia de 
Suprimentos e Serviços Logísticos, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
18 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.969/2009-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0924/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA do cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento e Desenvolvimento 
de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 17 de 
agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.970/2009-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0924/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Planejamento e Desenvolvimento 
de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 17 de 
agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.962/2009-CCG DE 31 DE 
AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0682/2009-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar VERA LÚCIA COSTA DE SOUSA do cargo em comissão 
de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de setembro 
de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 1.963/2009-CCG DE 31 DE 

AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0683/2009-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar HUMBERTO BRAZ COSTA JUNIOR do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º 
de setembro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.193/2009-SCCG, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Carlos Ferreira Dantas

Cargo : Agente Administrativo

N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinópolis

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26 à 28/08/2009.

Nome : Álvaro Celso O. Ney

Cargo : Assistente de Gabinete

N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinópolis

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26 à 28/08/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.222/2009-SCCG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2009.    

Nome : João Horácio Moraes David

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Barcarena

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 27/08/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.223/2009-SCCG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Aline Gomes Monteiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 31/08/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


